
 

Determina n. ASSB / 1163 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  

 

 Albo Pretorio on-line N. 440/2019                          

 
DETERMINA  N°  1163 /  ASSB /  2019  DEL 12/12/2019 

OGGETTO 

Trattativa diretta,ex art. 36 comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016), per lo 
smaltimento sostanze chimiche e rifiuti sanitari, acquistate e prodotti 
nell’ambito dell’attività di addestramento dei cani componenti i Nuclei 
Cinofili Antiveleno operanti nei progetti Life Antidoto e Pluto e durante le 
attività delle azioni C1 e C2 del Progetto Life Mircolupo 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-

Accertamento-Aggiudicazione 

Provvisoria-Aggiudicazione- 

Definitiva, ecc) 

Sott’impegno somme 

Provvedimento di 

Riferimento: 

 

Delibera di Consiglio direttivo n. 3 del 24/02/2015 ad oggetto: “Progetto LIFE13 

NAT/IT/000728 MIRCO-lupo: ratifica e avvio delle procedure” 

 

Determina 428/ASSB del 05/06/2017 ad oggetto: Impegno quota di 

cofinanziamento per l’anno 2017 per il Progetto Comunitario 

LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free ranging dogs on 

wolf conservation in Italy” – MIRCOlupo 

Pubblicata al numero 359/2017 dell’Albo Pretorio 

CUP. E12I14001160006 

CIG. Z242AA6BD2 

 

VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO   che l’Ente ha partecipato al bando di finanziamento LIFE+ call 2013 in qualità di 
Beneficiario Associato del progetto denominato MIRCO- Lupo “Strategies to minimize the 
impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy”, in seguito catalogato e 
numerato dalla Commissione Europea come LIFE13NAT/IT/000728; 

VISTA  la nota prot. 1751027 del 24 luglio 2014, della Commissione Europea- Directorate E con 
la quale si comunica di avere sottoscritto il 22 luglio 2014 il Contratto 
LIFE13NAT/IT/000728 confermando la decisione di concedere al progetto 
LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free ranging dogs on wolf 
conservation in Italy” (successivamente denominato “MIRCO- Lupo”) il sostegno 
finanziario previsto dal Regolamento CE n. 614/2007 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 23 maggio 2007, riguardante lo strumento finanziario per l’ambiente LIFE+;  



 

Determina n. ASSB / 1163 pagina 2 di 3  

CONSIDERATO che detto progetto vede l’Ente Parco Nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano quale 
Beneficiario coordinatore ed il Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, 
l’Istituto di Ecologia Applicata, Carsa s.r.l. ed il Corpo Forestale dello Stato, quali 
Beneficiari associati;  

CONSIDERATO che il progetto ha una durata dal 01.01.2015 al 31.12.2019; 

VISTO  che il progetto, per l’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga, ha un costo 
complessivo di € 720.749,00; 

VISTA  la Delibera di Consiglio Direttivo n. 03 del 24/02/2015 con la quale si ratifica il progetto e 
si autorizza il Direttore ad avviare tutte le azioni del progetto; 

VISTA  la convenzione debitamente firmata con il PNATE, beneficiario coordinatore per il 
Progetto, con la quale si formalizza l’avvio del progetto LIFE13NAT/IT/000728 
MIRCOLupo e si garantisce il trasferimento delle relative risorse finanziarie; 

RICHIAMATA la Determina SERS/77 del 04/03/2015 “Accertamento ed impegno somme, contributo 
Commissione Europea per il Progetto Comunitario LIFE13NAT/IT/000728 - Strategies to 
minimize the impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy – MIRCOlupo”; 

CONSIDERATO il n. di CUP del Progetto Life+ MIRCOlupo: E12I14001160006; 

VISTO il progetto LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the impact of free ranging dogs 
on wolf conservation in Italy” – MIRCO-lupo, ed in particolare le azioni C1 e C2 che 
prevedono le attività di cattura di ibridi di lupo e cani nel territorio del Parco; 

VISTO il Form F8 “Overheads” del progetto LIFE13NAT/IT/000728 MIRCOlupo,  che presenta la 
sufficiente disponibilità economica; 

VISTA l’azione C.1 del Progetto che prevede le operazioni di cattura di ibridi di lupo; 

VISTA l’azione C.2 del Progetto che prevede le operazioni di iscrizione all’anagrafe canina dei 
cani da lavoro a seguito di greggi e armenti e la cattura di cani randagi; 

VISTA l’azione D.2 del Progetto che prevede la raccolta di materiale biologico su percorsi del 
territorio del Parco al fine di rilevare, mediante analisi genetiche, la presenza di ibridi di 
lupo; 

CONSIDERATO  che risulta necessario individuare una ditta fornitrice del servizio sopra specificato, nel 
rispetto dei principi di trasparenza e di libera concorrenza di tutti gli operatori interessati; 

CONSIDERATO  che l’art.36 , comma 2, lettera “a” del Dlgs 18/04/2016, n.50 prevede  che l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €40.000,00 possa avvenire tramite 
affidamento diretto; 

RITENUTO  pertanto necessario attivare una procedura per la fornitura del servizio di cui all’oggetto; 

PRESO ATTO che per la nuova procedura  l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha rilasciato il 
seguente CIG Z242AA6BD2; 

VALUTATO  congruo un importo complessivo quantificato in € 400,00 IVA esclusa per gli oneri legati al 
trasporto ed ai contenitori specifici forniti all’Ente, oltre ad € 3,00 IVA esclusa per ogni kg 
di sostanze chimiche o rifiuti sanitari da smaltire, ogni altro onere incluso per la fornitura 
descritta nella tipologia nell’Allegato B “Capitolato tecnico”, degli atti di gara;  

RICHIAMATA  la Determina 234/ASSB del 17/03/2019 “Impegno quota di cofinanziamento per l’anno 
2019 per il Progetto Comunitario LIFE13NAT/IT/000728 “Strategies to minimize the 
impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy” – MIRCOlupo”; 

VISTO  il sott’impegno di spesa n. 29320, cap. 5500, già assunto con Determina 1044/ASSB del 
15/11/2019 ad oggetto: “Sott’impegno e avvio di una trattativa diretta,ex art. 36 comma 2 
lettera a) D.Lgs 50/2016), per lo smaltimento sostanze chimiche e rifiuti sanitari, 
acquistate e prodotti nell’ambito dell’attività di addestramento dei cani componenti i Nuclei 
Cinofili Antiveleno operanti nei progetti Life Antidoto e Pluto e durante le attività delle 
azioni C1 e C2 del Progetto Life Mircolupo“; 

RICHIAMATA  la nota della Direzione del 30/11/2019 prot. 14730; 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=44723023


 

Determina n. ASSB / 1163 pagina 3 di 3  

RICHIAMATO il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

CONSIDERATA  l’urgenza di procedere allo smaltimento dei sopraelencati rifiuti e sostanze chimiche; 

VISTA  la relazione dell’Area SSB che allegata alla presente determina ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

CONSIDERATA  la Ditta Omega Ecologia S.a.s., di Iezzi Daniel & C.di Manoppello (PE), risulta 
accreditata sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, che si occupa del 
“Servizio di smaltimento rifiuti”; 

 
DETERMINA 

 

 di avviare la trattativa diretta sul MEPA in base  l’art.36 , comma 2, lettera “a” del Dlgs 18/04/2016, n.50 
con la Ditta Omega Ecologia S.a.s., di Iezzi Daniel & C.di Manoppello (PE), per lo smaltimento sostanze 
chimiche e rifiuti sanitari; 

 di fissare l’importo a base d’asta di € 400,00 IVA esclusa per gli oneri legati al trasporto ed ai contenitori 
specifici forniti all’Ente, oltre ad € 3,00 IVA esclusa per ogni kg di sostanze chimiche o rifiuti sanitari da 
smaltire, con le caratteristiche tecniche contemplate nell’Allegato B degli atti di gara; 

 di approvare quali clausole negoziali quelle individuate nell’Allegato Foglio Patti e Condizioni; 

 di approvare gli allegati di gara che costituiscono parte integrante della presente determina; 

 di confermare come Responsabile di Procedimento il dottor Umberto Di Nicola , dipendente a tempo 
indeterminato dell’Ente Parco; 

 di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo Pretorio.  

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina;  
 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Umberto Di Nicola) 
 

……………………… 

F.to (Umberto Di Nicola)  
 

……………………………….. 

F.to   (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to   (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     13/12/2019  
 

 Il Responsabile       Marco di Cesare  

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

